Дело №1-112/2019

УИД:66RS0041-01-2019-000453-09 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

24 сентября 2019 года г. Новая Ляля

Новолялинский районный суд Свердловской области в составе:

председательствующего судьи Макарова И.А.,

с участием

государственного обвинителя Валитовой Е.А.,

подсудимого ФИО1,

адвоката Головлева В.П.,

при секретаре Бороздиной Р.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО1, ********* (персональные данные обезличены), проживающего по адресу: 

<

...>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: ******* (адрес обезличен), ранее судимого:

- 07 июня 2018 года мировым судьей судебного участка №1 Новолялинского судебного района Свердловской области, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №2 Новолялинского судебного района Свердловской области по ст. 264.1, 264.1, ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации к 360 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 3 года;

- 22 апреля 2019 года Новолялинским районным судом Свердловской области по ч. 1 ст. 306 Уголовного кодекса Российской Федерации к 200 часам обязательных работ. В соответствие со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору суда, полностью присоеденена неотбытая часть дополнительного наказания по приговору от 07 июня 2018 года и к отбытию назначено 200 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 02 года 01 месяц 26 дней.

Срок не отбытого дополнительного наказания составляет 01 года 08 месяцев 12 дней, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Преступление совершено на территории Новолялинского района Свердловской области при следующих обстоятельствах:

На основании приговора мирового судьи судебного участка № 1 Новолялинского судебного района Свердловской области, исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка № 2 Новолялинского судебного района Свердловской области от 07 июня 2018 года, ФИО1 признан виновным в совершении двух преступлений предусмотренных ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и ему назначено окончательное наказание в виде обязательных работ сроком 360 часов с лишением права управления транспортными средствами на срок 3 года. 

Обозначенный приговор о назначении ФИО1 наказания вступил в законную силу 19 июня 2018 года. Судимость по данному приговору в установленном законом порядке не снята и не погашена.

24 августа 2019 года, в вечернее время, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, являясь лицом имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного статьей 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, действуя умышленно, противоправно, управлял автомобилем ********* (сведения о транспртном средстве обезличены) до момента задержания сотрудниками полиции 24 августа 2019 года, в 17:10, на 15 километре 500 метров автодороги пос. Лобва – дер. ФИО2 

В связи с наличием запаха алкоголя изо рта ФИО1 был отстранен от управления транспортным средством, о чем инспектором ДПС ГИБДД МО МВД России «Новолялинский» ФИО3 в 17:15 часов составлен соответствующий протокол серии 66 ОУ № 0863966 от 24 августа 2019 года.

После этого, инспектором ДПС ФИО3 с применением анализатора паров этанола в выдыхаемом воздухе Алкотектор Юпитер проведено освидетельствование ФИО1 на состояние алкогольного опьянения, о чем составлен акт серии 66 АО № 0239625 от 24 августа 2019 года. Согласно результатам освидетельствования у ФИО1 зафиксировано 0,870 мг/л этанола в выдыхаемом воздухе и таким образом установлено состояние алкогольного опьянения. 

Действия ФИО1 квалифицированы по ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

ФИО1, признав себя полностью виновным в предъявленном обвинении, при ознакомлении с материалами уголовного дела, в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного следствия, о чем свидетельствует запись в протоколе ознакомления обвиняемого с материалами дела. В судебном заседании подсудимый поддержал ранее заявленное ходатайство.

Государственный обвинитель и адвокат, согласны с заявленным подсудимым ходатайством.

ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства. Данное ходатайство заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником.

Наказание за преступление, предусмотренное ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации не превышает 10 лет лишения свободы.

Таким образом, суд в соответствии со ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации считает возможным применить по данному делу особый порядок постановления приговора.

При назначении вида и размера наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого.

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимому в соответствие со ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации являются признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому в соответствие со ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации, не установлено.

Подсудимый ранее привлекался к уголовной ответственности, совершил преступление относящееся к категории небольшой тяжести в период отбывания дополнительного наказания, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется отрицательно, поэтому суд считает не возможным назначить наказание не связанное с лишением свободы. 

Вместе с тем, учитывая смягчающие наказание обстоятельства суд считает возможным применение ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

При определении размера наказания, суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, состав семьи подсудимого, состояние здоровья, положительные характеристики соседей и по месту работы, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

При определении размера дополнительного наказания суд учитывает, что занятие деятельностью по управлению транспортными средствами не является единственным источником средств к существованию ФИО1.

В соответствие со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации суд считает необходимым к назначенному наказанию полностью присоединить неотбытое наказание по приговору от 22 апреля 2019года. 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке, в связи с чем, на основании ч. 10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации суд не взыскивает с подсудимого процессуальные издержки по оплате труда адвоката на предварительном следствии.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 264.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью в виде управления транспортными средствами на срок 2 года.

В соответствие со ст. 70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по данному приговору суда, полностью присоединить неотбытую часть дополнительного наказания по приговору Новолялинского районного суда Свердловской области от 22 апреля 2019 года и окончательно к отбытию ФИО1 назначить 6 месяцев лишения свобды с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 03 года 08 месяцев 12 дней.

В соответствие со ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, назначив испытательный срок 1 год.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 03 года 08 месяцев 12 дней исполнять реально.

Обязать ФИО1: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства и являться на регистрацию в установленный срок и по вызову, указанного органа; не менять места жительства без разрешения специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; не употреблять спиртное; не менять места работы без согласования со специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденного.

Меру процессуального принуждения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить без изменения, а после вступления приговора в законную силу отменить.

Процессуальные издержки с подсудимого не взыскивать, так как дело рассмотрено в особом порядке. 

Вещественные доказательства, хранящийся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд, с подачей апелляционной жалобы через Новолялинский районный суд Свердловской области в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о ее рассмотрении судом апелляционной инстанции в его присутствии, а также поручать осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья: Макаров И.А.